2012年10月17日　発行 1頁川崎大師ロータリークラブ　週報　第14号

第1926回（本年度　第14回）例会　平成24年10月10日　－晴れ－

●司　会　　清水　宏明ＳＡＡ

●点　鐘　　横山　俊夫会長

●斉　唱　　「奉仕の理想」

　　　　　　　　　　　ソングリーダー　石川　庸会員

本日の卓話者ご紹介　　　　　　　　　横山　俊夫会長

地区米山奨学委員長　倉知　恒久様

来訪ロータリアンのご紹介　　　飯塚　元明親睦委員長

川崎ＲＣ　山本　浩文様

会長報告　　　　　　　　　　　　　　横山　俊夫会長

・本日３クラブ合同例会の御案内をメール及びＦＡＸに

て送信させていただきました。出欠表も回覧いたします

ので多くの皆様の出席をお願いいたします。なお日時は、

11月5日月曜日　午後6時より川崎日航ホテル12階で行い

ます。

・ガバナー事務所より山王病院　副院長　奥仲哲弥先生

の卓話の案内が届いています。日時は10月15日(月)ホテ

ルキャメロットジャパンとなり、神奈川ＲＣの例会とな

ります。昼食は12時から点鐘は12時30分からとなってお

りますので、回覧をさせていただきます。

幹事報告　　　　　　　　　　　　　　矢野　清久幹事

・殿町小学校ＰＴＡバザーの案内がとどいております。

10月27日 9時30分よりとなっておりますので、興味ある

方はお出かけしてください。

・本日19時30分より川崎大師ローターアクトクラブの例

会案内が届いております。本日は、相澤会長の卓話が予

定されているそうなので、持ち物は寛大な心をお持ちく

ださいとの事です。

･本日は第四回理事会を例会終了後13時45分より、この

場所で行いますので、出席対象者の皆様はご出席をお願

いいたします。

メークアップ：

　林会員、嶋崎会員、中村会員、細谷会員、竹田会員

　石川会員、白石会員、船木会員

９月出席順位

　375％　牛山裕子会員

　275％　中村眞治会員、増田昌美会員、横山俊夫会長

　225％　飯塚　元明会員

　200％　石川　庸会員、須山文夫会員

　175％　竹中裕彦会員、矢野清久会員

　150％　鈴木幹久会員、竹田正和会員、石渡利治会員

　　　　 小林勇次会員、船木幸雄会員、沼田直輝会員

　　　　 竹内　祥晴会員

　125％　野沢隆幸会員、渡辺冨士夫会員

　　　　 清水宏明会員、岩井茂次会員、鈴木昇二会員

９月ホームクラブ１００％

　鈴木幹久会員　　竹中裕彦会員　　増田昌美会員

　横山俊夫会長　　石渡利治会員　　清水宏明会員

　矢野清久会員　　岩井茂次会員　　飯塚元明会員

　沼田直輝会員　　竹内祥晴会員

出席報告　　　　　　　　　　　石渡　勝朗出席委員長

1926回

1926回

５６

５６

４７

４６

３６

３２

１１

１４

会員数 対象者 出　席 欠　席 出席率

前々回の修正　メークアップ 名8 86.59

76.59

69.56

％

％

％

修正出席率

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

川崎大師ロータリークラブ　週報川崎大師ロータリークラブ　週報川崎大師ロータリークラブ　週報

例会日：毎週水曜日　ＰＭ１２:３０～例会日：毎週水曜日　ＰＭ１２:３０～
例会場：大本山川崎大師平間寺金剛閣例会場：大本山川崎大師平間寺金剛閣
事務局：事務局：〒210-0812　〒210-0812　神奈川県川崎市川崎区東門前1-15-10　カーサ石井1F神奈川県川崎市川崎区東門前1-15-10　カーサ石井1F
Tel.044-277-7569 Fax.044-288-8550Tel.044-277-7569 Fax.044-288-8550
URL http://www.kawasakidaishi-rc.com/　　E-mail:daisi-rc＠eagle.ocn.ne.jpURL http://www.kawasakidaishi-rc.com/　　E-mail:daisi-rc＠eagle.ocn.ne.jp

例会日：毎週水曜日　ＰＭ１２:３０～
例会場：大本山川崎大師平間寺金剛閣
事務局：〒210-0812　神奈川県川崎市川崎区東門前1-15-10　カーサ石井1F
Tel.044-277-7569 Fax.044-288-8550
URL http://www.kawasakidaishi-rc.com/　　E-mail:daisi-rc＠eagle.ocn.ne.jp

会　長会　長
副会長副会長

幹　事幹　事
ＳＡＡＳＡＡ

横山　俊夫横山　俊夫
岩井　茂次岩井　茂次
小林　勇次小林　勇次
矢野　清久矢野　清久
清水　宏明清水　宏明

会　長
副会長

幹　事
ＳＡＡ

横山　俊夫
岩井　茂次
小林　勇次
矢野　清久
清水　宏明

2012-2013年度
国際ロータリーのテーマ

スマイルレポート（ニコニコボックス）

　　　　　　　　　　　　　　　　　小林　勇次副会長

横浜西ＲＣ（地区米山奨学委員長）倉知　恒久様

本日は米山月間の卓話で参りました。いつも米山奨学事

業にご支援ご協力有難うございます。

川崎ＲＣ　山本　浩文様

メーキャップお世話になります。

船山　昭三会員

過日のゴルフ会では鈴木（幹）さんに大変お世話になり

ました。最高齢賞をいただきましたので

鈴木　幹久会員

①妻の誕生日のお花有難うございます。

②先日の8ＲＣゴルフ大会で大師の優勝おめでとうござ

います。

細谷　重徳会員

めっきり秋らしく成りました。食欲の秋、旅行の秋、健

康の秋、元気で過ごしましょう。

竹田　正和会員

①倉知委員長、卓話よろしくお願いします。

②昨夜は４０周年実行委員会出席の皆様お疲れ様でした。

鈴木　昇二会員

倉知様、今日はお忙しい中ようこそお出で下さいました。

卓話宜しくお願い致します。

澤口　みよ子会員

ファイヤーサイド、当店御利用有難うございました。

横山　俊夫会長

倉知さん、本日は卓話宜しくお願い致します。

矢野　清久会員

倉知恒久さん、本日卓話宜しくお願い致します。

小林　勇次会員

・倉知さん、卓話宜しくお願いします。

・８クラブゴルフ大会に参加の皆様お疲れ様でした。

本日のニコニコのテーマ

　倉知　恒久様　本日は卓話宜しくお願い致します。

　鈴木　幹久会員、牛山　裕子会員、岩井　茂次会員

　水口　　衛会員、中村　眞治会員、坂東　保則会員

　石渡　勝朗会員、谷澤　幹男会員、飯塚　元明会員

　竹内　祥晴会員、石川　　庸会員、小泉　知寛会員

　増田　昌美会員、嶋崎　嘉夫会員、伊藤　佳子会員

　　　　　　　　　　　　　　　　　合計　36,000円

2頁 川崎大師ロータリークラブ　週報　第14号

委員会報告

　　　　　　　　　　同好会委員会　白石　浩司委員長

　10月8日（月）に開催された「8クラブ親睦ゴルフ大

会」の結果ですが、川崎大師ＲＣは団体優勝しました。

　次年度は当クラブが担当クラブになりますので、皆様

のご協力をお願いします。

　　　　　　40周年実行委員会　宮山　光男実行委員長

　40周年記念実行委員会を10月9日に開催しました。

今回は組織図を一部修正しました。本日メールボックス

に新しい組織図を入れさせて頂きましたので、ご確認く

ださい。

卓話者のご紹介

　　　　　　　米山奨学事業委員会　竹田　正和委員長

倉知恒久様のプロフィールをご紹介させて頂きます。

生年月日　1954年(昭和29年)6月14日　56歳

職業日本料理店＆ドトールコーヒーショップの経営

〔ロータリー歴〕

*1993年11月　　横浜西ロータリークラブ入会

*2004～05年度　地区国際奉仕委員長

*2005～06年度　地区副幹事・地区大会幹事

*2006～07年度　クラブ会長(第48代)

*2007～08年度　地区拡大増強委員長

*2008～09年度　第8グループガバナー補佐

*2009～10年度　地区新世代育成委員長

*2010～11年度　地区拡大増強委員長

*2011～12年度　地区米山奨学委員長

*2012～13年度　地区米山奨学委員長

それでは、卓話宜しくお願いいたします。

2012年10月17日　発行

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

2012年10月17日　発行 3頁川崎大師ロータリークラブ　週報　第14号

　1998年・奨学生採用数1,100名。1994年～97年の年間

　　　　　寄付総額は20億円を超える。

　2002年・ビチャイ・ラタクルRI会長(2002-03)米山記

　　　　　念館公式訪問。記念碑の除幕式の際にラタク

　　　　　ル会長が「この記念碑に何故ロータリーエン

　　　　　ブレムが刻まれていないのか？」と質問。

　　　　　「すぐに刻むべき」と発言。

　      ・ビチャイ・ラタクルRI会長が出席した「ロー

　　　　　タリー研究会」において、初めて米山記念奨

　　　　　学会による提言と分科討論会が行われる。

　2004年・RI理事会において『多地区合同奉仕活動」の

　　　　　手続きを進めることを前提に、ロータリーエ

　　　　　ンブレムの使用を認める決議が採択。決議文

　　　　　の最後は「奨学金の授与を通し世界理解と平

　　　　　和に貢献されている米山記念奨学会を称賛す

　　　　　る。」という言葉で締めくくられていました。

　2007年・日本全地区によるロータリーの多地区合同奉

　　　　　仕活動としての手続が完了。

3.米山奨学事業のこれから

「理解」=米山奨学事業の永遠のテーマ

*緊張感の高まるこれからの世界情勢の中で、米山奨学事

業(両国の相互理解、懸け橋)の重要性が高まっている。

卓話御礼　　　　　　　　　　　　　　横山　俊夫会長

　倉知恒久地区米山奨学委員長、本日は有難うございま

した。パワーポイントを使った卓話は大変分かり易く米

山奨学会のこれからの重要性も理解できました。貴重な

お話有難うございました。

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

卓話

横浜西ＲＣ（地区米山奨学委員長）　　　倉知　恒久様

「米山奨学事業のこれまでとこれから」

1.米山奨学事業の現況

①事業の使命

　『将来、日本と世界とを結ぶ「懸け橋」となって国際

社会で活躍し、ロータリー運動の良き理解者となる人材

を育成することです。これはロータリーの目指す「平和

と国際理解の推進」そのものです。』

②事業の特長

　1)世話クラブ・カウンセラー制度

　2)日本最大の民間奨学事業(世界に誇る日本のロータリ

　　ー独自の国際奉仕事業、国際奨学事業)

　・事業費 14億円

　・寄付金収入 13億円(普通寄付4億円、特別寄付9億円)

　　第2590地区65百万円(5%)

　・基本財産 50億円、特別積立財産25億円、

　　流動資産4億円、合計79億円(2011年度)

　・採用奨学生数 800名(2005年より)、

　　累計17,028名(2012年7月現在)

　・第2590地区 2012学年度米山奨学生48名、

　　第2590地区累計797名

　①中国　28名

　　　(内モンゴル3名、新彊ウイグル1名)58.3%、

　　　(少数民族を除くと24名50.0%)

　②韓国 11名(22.9%)　③ベトナム2名　④ネパール 1名

　⑤タイ 1名　⑥台湾 1名　⑦マレーシア 1名

　⑧ブラジル 1名　⑧英国 1名　⑨南アフリカ 1名

2.米山奨学事業のこれまでの歩み

　1952年・東京RC(古沢丈作会長)奨学事業の構想を立案

　1954年・奨学生第1号のソムチャードさんがタイより来

　　　　　日(東京大学農学部研究生)

　1958年・全国組織「ロータリー米山奨学委員会」初の

　　　　　奨学生8名を採用同時に「世話クラブ制度」も

　　　　　始まる。

　1967年・「財団法人ロータリー米山記念奨学会」設立。

　　　　　「国内全クラブから普通寄付の確約をもらう

　　　　　こと」を条件に財団設立の許可を得られた。

　1971年・「米山カウンセラー制度」実施。単なる経済

　　　　　的支援に終わらぬ「心を育てる国際奉仕」が

　　　　　確立。

　1978年・米山記念奨学会の公益性が認められ、特別寄

　　　　　付金に対して免税措置の認可を得る。

　1983年・台湾米山学友会が設立される。

　　　　　【1989年韓国米山学友会設立、

　　　　　　2009年中国米山学友会設立】

日時：平成２４年１０月２４日(水)は通常例会です。

秦　琢二／竹内　祥晴／小泉　知寛
クラブ
会　報
委員会

4頁 川崎大師ロータリークラブ　週報　第14号2012年10月17日　発行

2012-13年度 国際ロータリー第2590地区奉仕を通じて平和をPeace Through Service

寺　尾　　　巌
布　川　二三夫
久　保　栄　弘
長　島　　　亨
船　山　昭　三
島　岡　栄　基
遠　藤　悦　弘
鈴　木　幹　久
宮　山　光　男
野　沢　隆　幸
林　　　　　鶴
安　藤　賢　一
小　泉　敏　和
荒　金　眞　弘
嶋　崎　嘉　夫
炭　谷   博　功
中　村   眞　治
細　谷　重　徳
竹　中　裕　彦
須　藤　　　宏
久　保　博　和
増　田　昌　美
倉　成　保　巳
大　藪　善　一
竹　田　正　和
横　山　俊　夫
石　渡　利　治
村　石　庄　作
石　川　　　庸
渡　辺　冨士夫
布　野　真　治
清　水　宏　明
白　石　浩　司
岡　　　真　治
矢　野　清　久
岩　井　茂　次
鈴　木　昇　二
伊　藤　佳　子
武　者　惠　吾
石　渡　勝　朗
水　口　　　衛
須　山　文　夫
川　又　竜志郎
秦　　　琢　二
小　林　勇　次
牛　山　裕　子
坂　東　保　則

須　釜　賢　治
船 木 幸 雄
飯 塚 元 明
御手洗　征　郎
谷 澤 幹 男
沼 田 直 輝
竹 内 祥 晴
小 泉 知 寛
澤　口　みよ子

氏　　名
ク
ラ
ブ

ホ
ー
ム

ア
ッ
プ
メ
ー
ク

出
席
率

例
会
数

ホーム
クラブ
100％

ホーム
クラブ
100％備　　考

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

0

2

0

2

2

2

3

4

2

3

0

0

0

0

1

2

3

0

4

0

0

4

0

1

2

4

4

0

3

3

0

4

1

0

4

4

3

3

0

3

2

3

0

3

3

2

1

2

2

0

1

2

1

1

2

1

2

4

2

0

0

1

2

8

1

3

0

0

7

0

2

4

7

2

0

5

2

0

1

2

1

3

1

2

1

3

1

1

5

0

1

3

13

1

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

〇

免2回

100

免4回

75

100

免1回

100

150

75

125

100

50

0

免4回

50

100

275

25

175

0

0

275

免4回

免1回

150

275

150

0

200

125

免4回

125

75

免3回

175

125

125

100

免1回

100

75

200

免4回

100

150

375

50

0

150

225

100

100

150

150

100

150

氏　　名
ク
ラ
ブ

ホ
ー
ム

ア
ッ
プ
メ
ー
ク

出
席
率

例
会
数

備　　考

4

4

4

4

4

4

4

4

2

0

3

4

2

2

4

4

3

2

0

3

5

2

2

2

2

1

1

〇

〇

〇

〇

出席率　78 . 0 9％